
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Riferimenti: Dirigente tecnica Viviana Assenza, e-mail: viviana.assenza1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto ministeriale 3 agosto 2017, n. 567, concernente il Piano nazionale di 

innovazione ordinamentale per la sperimentazione di percorsi quadriennali di 

istruzione secondaria di secondo grado; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza #NextGenerationItalia e, in particolare, 

la Missione 4 Componente 1 Riforma 1.4, relativa alla Riforma del Sistema di 

orientamento, nell’ambito della quale è previsto l’ampliamento della 

sperimentazione dei licei e degli istituti tecnici quadriennali; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 3 dicembre 2021, n. 344, finalizzato ad 

attuare un Piano nazionale di innovazione ordinamentale per la sperimentazione 

di percorsi quadriennali di istruzione secondaria di secondo grado e in particolare 

l’art. 8 che istituisce i Comitati scientifici regionali sulla base di criteri nazionali (di 

cui all’articolo 9 dello stesso D.M. n. 344/2021; 

Visto il Decreto Dipartimentale prot. n. 2541 del 7/12/2021 che promuove, a partire 

dall’anno scolastico 2022/2023, il rinnovo e l’ampliamento del Piano nazionale di 

innovazione ordinamentale per la sperimentazione di percorsi quadriennali di 

istruzione secondaria di secondo grado; 

Vista la comunicazione di questo USR per la Sicilia, del 17 dicembre 2021, relativa 

all’ampliamento e all’adeguamento della sperimentazione di percorsi 

quadriennali di istruzione secondaria di secondo grado Decreto Dipartimentale 7 

dicembre 2021, n. 2451; 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’USR Sicilia n. 178 del 27/04/2022 che 

autorizza l’attivazione dei percorsi di studio quadriennale nelle istituzioni 

scolastiche di istruzione secondaria di secondo grado individuate con decreto 

prot. n. 7 del 21.01.2022 e successiva rettifica; 

Visto il proprio decreto prot. n. 12052 del 13.03.2023, con il quale è stato costituito il 

Comitato Scientifico Regionale presso l’USR per la Sicilia, con funzioni di 

monitoraggio annuale, sulla base di criteri definiti dal Comitato scientifico 

nazionale, degli esiti della sperimentazione, con particolare riguardo al 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Riferimenti: Dirigente tecnica Viviana Assenza, e-mail: viviana.assenza1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

coinvolgimento di tutte le discipline e di tutti gli insegnamenti nel progetto di 

innovazione e al raggiungimento degli obiettivi specifici di apprendimento previsti 

per ciascun indirizzo di studio; 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’USR Sicilia n.347 del 07.09.23 con cui si 

dispone l’inserimento della docente Ivana Margarese quale componente del 

suddetto Comitato Scientifico Regionale; 

Considerato che la suddetta docente non è più in servizio presso l’USR Sicilia; 

Ravvisata la necessità di procedere alla sua sostituzione; 

Acquisita la disponibilità del docente Giuseppe Zarcone, utilizzato presso questo Ufficio 

Scolastico Regionale nei progetti regionali area “Innovazione della didattica, 

offerta formativa, scrittura progetti, pianificazione interventi” 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Il Comitato Scientifico Regionale presso l’USR per la Sicilia, con funzioni di monitoraggio annuale, 

sulla base di criteri definiti dal Comitato scientifico nazionale degli esiti della sperimentazione, con 

particolare riguardo al coinvolgimento di tutte le discipline e di tutti gli insegnamenti nel progetto 

di innovazione e al raggiungimento degli obiettivi specifici di apprendimento previsti per ciascun 

indirizzo di studio è così composto: 

Dott.ssa Viviana Assenza, Dirigente tecnico USR per la Sicilia (Presidente) 

Dott.ssa Patrizia Abate, Dirigente Tecnico USR per la Sicilia (Componente) 

Dott. Allegro Giuseppe Paolo, Dirigente Scolastico (Componente) 

Dott.ssa Morsellino Brigida, Dirigente Scolastica (Componente) 

Dott. Alberto Moltisanti, Dirigente Scolastico (Componente) 

Dott.ssa Monica Mustacciolo, funzionaria Ufficio I (Componente) 

Prof.ssa Teresa D’Amato, Docente distaccata presso l’USR Sicilia (Componente) 

Prof.ssa Monica Giuliana, docente distaccata presso l’USR Sicilia (Componente) 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Riferimenti: Dirigente tecnica Viviana Assenza, e-mail: viviana.assenza1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Prof. Giuseppe Zarcone, Docente distaccato presso l’USR Sicilia (Componente) 

 

Art. 2 

Il Comitato scientifico regionale stila una relazione in merito agli sviluppi e agli esiti del progetto e 

la trasmette al Comitato Scientifico Nazionale secondo quanto disposto dall’art. 8 c. 2 del D.M. n. 

344/2021 

 

Art. 3 

La partecipazione ai lavori della Commissione non dà luogo a nessun compenso o rimborso delle 

spese eventualmente sostenute 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2023-11-17T15:44:18+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-11-20T10:23:12+0100
	protocollo




